
Číslo: 1 Pv 368/23/5505-14 Liptovský Mikuláš 29.11.2024

EEČ: 2-39-853-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Liptovský Mikuláš

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. d)
Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- pokračovací prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného
zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

na tom skutkovom základe, že:

ako konateľ spoločnosti XXXXX, XXXXX, 1. mája XXXXX, IČO: XXXXX, zodpovedný
za odvody dane zo závislej činnosti, poistného na sociálne poistenie a poistného na
verejné zdravotné poistenie zrazených z miezd zamestnancov označenej spoločnosti

1/
Daňovému úradu Žilina, so sídlom XXXXX, XXXXX 2, pobočka XXXXX, Hollého 3 v
lehote splatnosti upravenej v zákone č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov (ďalej len
„zákon č. 595/2003 Z. z.“) neodviedol daň z príjmov zo závislej činnosti spolu vo
výške 170,26 € a to za zdaňovacie obdobie
2021 vo výške 170,26 €,

OKRESNÁ PROKURATÚRA LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Tomášikova 5, 031 80 Liptovský Mikuláš 1



2

2/
Sociálnej poisťovni so sídlom Bratislava, XXXXX, IČO: XXXXX, pobočka XXXXX,
XXXXX v lehote splatnosti upravenej v zákone č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
(ďalej len „zákon č. 461/2003 Z. z.“) neodviedol poistné na sociálne poistenie za
zamestnancov spolu vo výške 1.233,81 € a to za obdobie
marec 2017 vo výške 54,48 €,
apríl 2017 vo výške 2,35 €,
máj 2017 vo výške 38,07 €,
jún 2017 vo výške 43,71 €,
júl 2017 vo výške 41,83 €,
august 2017 vo výške 45,59 €,
september 2017 vo výške 41,83 €,
október 2017 vo výške 43,71 €,
november 2017 vo výške 43,71 €,
december 2017 vo výške 41,83 €,
január 2018 vo výške 50,27 €,
február 2018 vo výške 41,72 €,
marec 2018 vo výške 45,62 €,
apríl 2018 vo výške 43,55 €,
máj 2018 vo výške 47,70 €,
jún 2018 vo výške 43,55 €,
júl 2018 vo výške 45,62 €,
august 2018 vo výške 47,70 €,
september 2018 vo výške 41,48 €,
október 2018 vo výške 48,73 €,
november 2018 vo výške 46,65 €,
december 2018 vo výške 44,58 €,
január 2019 vo výške 51,82 €,
september 2019 vo výške 0,40 €,
október 2019 vo výške 2,53 €,
november 2019 vo výške 1,40 €,
december 2019 vo výške 1,68 €,
január 2020 vo výške 1,89 €,
február 2020 vo výške 1,49 €,
november 2020 vo výške 0,38 €,
máj 2021 vo výške 0,63 €,
jún 2021 vo výške 0,63 €,
júl 2021 vo výške 9,55 €,
august 2021 vo výške 8,29 €,
september 2021 vo výške 5,77 €,
október 2021 vo výške 4,25 €,
november 2021 vo výške 3,39 €,
december 2021 vo výške 3,06 €,
január 2022 vo výške 3,54 €,
február 2022 vo výške 3,38 €,
marec 2022 vo výške 15,00 €,
apríl 2022 vo výške 21,81 €,
máj 2022 vo výške 21,27 €,
jún 2022 vo výške 21,62 €,
júl 2022 vo výške 21,66 €,
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august 2022 vo výške 21,81 €,
september 2022 vo výške 20,59 €,
október 2022 vo výške 20,92 €,
november 2022 vo výške 20,77 €,
december 2022 vo výške 18,76 €,
január 2023 vo výške 22,30 €,
február 2023 vo výške 21,32 €,
marec 2023 vo výške 22,08 €,
apríl 2023 vo výške 21,10 €,

3/
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a. s. so sídlom Braitslava, XXXXX, IČO: XXXXX v
lehote splatnosti upravenej v zákone č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o
zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení
niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 580/2004 Z. z.“) neodviedol poistné na
verejné zdravotné poistenie za zamestnancov spolu vo výške 270,91 € a to za
obdobie
január 2017 vo výške 9,80 €,
február 2017 vo výške 6,60 €,
marec 2017 vo výške 1,00 €,
apríl 2017 vo výške 1,00 €,
máj 2017 vo výške 8,60 €,
jún 2017 vo výške 9,80 €,
júl 2017 vo výške 9,40 €,
august 2017 vo výške 10,20 €,
september 2017 vo výške 9,40 €,
október 2017 vo výške 9,80 €,
november 2017 vo výške 9,80 €,
december 2017 vo výške 9,40 €,
január 2018 vo výške 11,25 €,
február 2018 vo výške 8,93 €,
marec 2018 vo výške 9,71 €,
apríl 2018 vo výške 9,27 €,
máj 2018 vo výške 10,15 €,
júl 2018 vo výške 9,71 €,
august 2018 vo výške 10,15 €,
september 2018 vo výške 8,82 €,
október 2018 vo výške 10,59 €,
november 2018 vo výške 10,15 €,
december 2018 vo výške 9,71 €,
január 2019 vo výške 11,02 €,
október 2019 vo výške 0,83 €,
november 2019 vo výške 0,35 €,
december 2019 vo výške 0,47 €,
február 2020 vo výške 0,47 €,
november 2020 vo výške 0,11 €,
máj 2021 vo výške 0,14 €,
jún 2021 vo výške 0,14 €,
júl 2021 vo výške 2,00 €,
august 2021 vo výške 1,85 €,
september 2021 vo výške 1,71 €,
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október 2021 vo výške 0,84 €,
november 2021 vo výške 0,56 €,
december 2021 vo výške 0,70 €,
január 2022 vo výške 1,17 €,
február 2022 vo výške 1,02 €,
marec 2022 vo výške 5,48 €,
apríl 2022 vo výške 5,63 €,
jún 2022 vo výške 5,63 €,
júl 2022 vo výške 5,63 €,
august 2022 vo výške 5,63 €,
september 2022 vo výške 5,63 €,
október 2022 vo výške 5,33 €,
november 2022 vo výške 5,33 €,

4/
Dôvere zdravotnej poisťovni a. s. so sídlom Braitslava, XXXXX, IČO: XXXXX v lehote
splatnosti upravenej v zákone č. 580/2004 Z. z. neodviedol poistné na verejné
zdravotné poistenie za zamestnancov spolu vo výške 27,75 € a to za obdobie
marec 2022 vo výške 1,83 €,
apríl 2022 vo výške 3,24 €,
máj 2022 vo výške 3,24 €,
jún 2022 vo výške 3,24 €,
júl 2022 vo výške 3,24 €,
august 2022 vo výške 3,24 €,
september 2022 vo výške 3,24 €,
október 2022 vo výške 3,24 €,
november 2022 vo výške 3,24 €,

5/
Union zdravotnej poisťovni a. s. so sídlom Braitslava, XXXXX, IČO: XXXXX v lehote
splatnosti upravenej v zákone č. 580/2004 Z. z. neodviedol poistné na verejné
zdravotné poistenie za zamestnancov spolu vo výške 5,20 € a to za obdobie
október 2019 vo výške 0,29 €,
november 2019 vo výške 0,29 €,
december 2019 vo výške 0,29 €,
január 2020 vo výške 0,26 €,
február 2020 vo výške 0,19 €,
november 2020 vo výške 0,13 €,
máj 2021 vo výške 0,07 €,
júl 2021 vo výške 1,14 €,
august 2021 vo výške 1,14 €,
september 2021 vo výške 0,42 €,
október 2021 vo výške 0,42 €,
november 2021 vo výške 0,42 €,
december 2021 vo výške 0,14 €,

teda v lehote splatnosti neodviedol daň zo závislej činnosti spolu vo výške 170,26 €,
poistné na sociálne poistenie za zamestnancov spolu vo výške 1.233,81 € a poistné
na verejné zdravotné poistenie za zamestnancov spolu vo výške 303,86 €, napriek
tomu, že ku dňu splatnosti dane a poistného spoločnosť disponovala dostatkom
finančných prostriedkov na ich úhradu, čím spoločnosti zadovážil neoprávnený
prospech a spáchal tak skutok v celkovom rozsahu 1.707,93 €, 
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lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ Liptovský Mikuláš v konaní vedenom
pod sp. zn.: ORP-XXXXX-VYS-LM-2023 uznesením zo dňa 13.07.2024 podľa § 206
ods. 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie vyššie menovanému obvinenému
(okrem iného) za pokračovací prečin neodvedenia dane a poistného podľa § 277
ods. 1 Trestného zákona účinného do 05.08.2024, ktorého sa mal dopustiť konaním
opísanom vo výrokovej časti tohto návrhu.

K veci bol vypočutý obvinený, ktorý využil svoje právo a odmietol vypovedať
a zo strany vyšetrovateľa boli do spisu doložené všetky nevyhnutné a disponibilné
dôkazy, najmä daňové priznania, správy od dotknutých poškodených poisťovní a od
správcu dane, údaje tvoriace predmet bankového tajomstva a podstatným dôkazom
je znalecký posudok Ing. Martiny Brezinovej č. 4/2024, ktorý verifikuje solventnosť
dlžníka za sledované obdobia a v rozsahu ako vyplýva zo samotného skutku.
Vyšetrovateľ v súlade s platným Tr. poriadkom taktiež poučil o právach poškodeného
jednotlivé poškodené subjekty, ako sú špecifikované vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

Pri preštudovaní vyšetrovacieho spisu dňa 29.10.2024 bol obvinený v zmysle
§ 206 ods. 6 Trestného poriadku upozornený na zmenu právnej kvalifikácie tak, že
skutok je ďalej kvalifikovaný ako pokračovací prečin neodvedenia dane a poistného
podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona účinného od 06.08.2024.

Obvinený pri preštudovaní vyšetrovacieho spisu do vyšetrovacieho spisu
predložil potvrdenie o dodatočnej úhrade poistného. Previerkami vyšetrovateľa
vykonanými u poškodených subjektov bolo zistené, že úhrada dlhu, ktorého sa
skutok týka bola skutočne zrealizovaná.

Lustráciou v informačnom systéme denník vyšetrovacích spisov a z odpisu
registra trestov podozrivého bolo ďalej zistené, že tento doposiaľ v minulosti nebol za
obdobný čin právoplatne odsúdený, ani doposiaľ v minulosti nebol za obdobný čin
trestne stíhaný .Z odpisu z registra trestov totiž vyplýva, že tento bol síce 4 krát
súdne trestaný, avšak za  druhovo odlišnú trestnú činnosť.

Podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona účinného do 05.08.2024 kto v malom
rozsahu zadrží a neodvedie určenému príjemcovi splatnú daň, poistné na sociálne
poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové
sporenie, ktoré zrazí alebo vyberie podľa zákona, v úmysle zadovážiť sebe alebo
inému neoprávnený prospech, potrestá sa odňatím slobody na jeden až päť rokov.
(Neodvedenie dane a poistného)

Podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona účinného od 06.08.2024 kto v malom
rozsahu zadrží a neodvedie určenému príjemcovi splatnú daň, poistné na sociálne
poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové
sporenie, ktoré zrazí alebo vyberie podľa zákona, v úmysle zadovážiť sebe alebo
inému neoprávnený prospech, potrestá sa odňatím slobody na šesť mesiacov až tri
roky. (Neodvedenie dane a poistného).

Podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona účinného do 05.08.2024 kto vo väčšom
rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné
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poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie, potrestá sa odňatím
slobody až na tri roky. (Nezaplatenie dane a poistného).

Podľa § 122 ods. 10 Trestného zákona sa za pokračovací trestný čin
považuje, ak páchateľ pokračoval v páchaní toho istého trestného činu. Trestnosť
všetkých čiastkových útokov sa posudzuje ako jeden trestný čin, ak všetky čiastkové
útoky toho istého páchateľa spája objektívna súvislosť v čase, spôsobe ich páchania
a v predmete útoku, ako aj subjektívna súvislosť, najmä jednotiaci zámer páchateľa
spáchať uvedený trestný čin.

Podľa § 125 ods. 1 Trestného zákona účinného do 05.08.2024 sa škodou
malou rozumie škoda prevyšujúca sumu 266 eur. Škodou väčšou sa rozumie suma
dosahujúca najmenej desaťnásobok takej sumy. Značnou škodou sa rozumie suma
dosahujúca najmenej stonásobok takej sumy. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie
suma dosahujúca najmenej päťstonásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú
rovnako na určenie výšky prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

Podľa § 125 ods. 1 Trestného zákona účinného od 06.08.2024 sa škodou
malou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 700 eur. Škodou väčšou sa rozumie
škoda prevyšujúca sumu 20 000 eur. Značnou škodou sa rozumie škoda
prevyšujúca sumu 250 000 eur. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie škoda
prevyšujúca sumu 650 000 eur. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky
prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

Podľa § 2 ods. 1 Trestného zákona trestnosť činu sa posudzuje a trest sa
ukladá podľa zákona účinného v čase, keď bol čin spáchaný. Ak v čase medzi
spáchaním činu a vynesením rozsudku nadobudnú účinnosť viaceré zákony,
trestnosť činu sa posudzuje a trest sa ukladá podľa zákona, ktorý je pre páchateľa
priaznivejší.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona účinného do 05.08.2024
trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a
poistného podľa § 276, neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak páchateľ nespáchal trestný čin ako
člen organizovanej skupiny alebo ako člen zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej
príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po
dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona účinného do 05.08.2024 trestnosť
trestného činu podľa odseku 1 písm. d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za
obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak
trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich
štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa
odseku 1.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona účinného od 06.08.2024
trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a
poistného podľa § 276, neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak páchateľ nespáchal trestný čin ako
člen zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli
dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po
skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.
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Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona účinného od 06.08.2024 trestnosť
trestného činu podľa odseku 1 písm. d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za
obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch právoplatne
odsúdený, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v
predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku
trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Na základe výsledkov prípravného konania je dostatočne odôvodnený záver,
že obvinený sa dopustil konania opísaného vo výrokovej časti tohto uznesenia, že
toto konanie vykazuje všetky znaky stíhaného trestného činu, tiež že povinný subjekt
bol v čase splatnosti jednotlivých odvodov a dane solventný a že konal minimálne
v nepriamom úmysle, čím naplnil všetky pojmové znaky skutkovej podstaty
pokračovacieho prečinu, ktorý sa mu kladie za vinu. V konaní bola zo strany
vyšetrovateľa zohľadnená výhodnejšia právna úprava stíhaného skutku, reflektujúc
na novelu Tr. zákona - zák. č. 40/2024 Z.z. (pokračovací prečin neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona účinného od 06.08.2024). Vzhľadom
k tomu, že dlžník deklarovaný dlh na dani a poistnom dodatočne uhradil a v prípade
obvineného nejde o páchateľa, na ktorého pamätá ust. § 86 ods. 2 Trestného zákona
účinného od 06.08.2024, zanikla trestnosť tohto trestného činu z dôvodu účinnej
ľútosti podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona účinného od 06.08.2024.

Pre úplnosť dodávam, že o druhom skutku obvineného, ktorý je kvalifikovaný
podľa § 278 Trestného zákona, o tomto bude vydané samostatné rozhodnutie
prokurátora.

Vzhľadom na vyššie uvedené bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.  

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.) 

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Jozef Gondžur
prokurátor


